[image: image1.jpg]Municipio de Marques de Souza
“ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

¥ Rua Getdlio Vargas, 796 - Marques de Souza - RS - CEP 95923-000 - CNPJ 01.607.619/0001-21
www.marquesdesouza.rs.gov.br - Fone/fax (51) 3705.1122 - contato@marquesdesouza.rs.gov.br Mgi:a;j‘é”g de sa"ﬂ{g

O S Y R e —

PROJETO DE LEI Nº 026/2023.

Autoriza o Poder Executivo a abrir Créditos Especiais e suplementar,  indica recursos e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUES DE SOUZA, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º É o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Especiais no valor de R$ 26.499,04 (vinte e seis mil, quatrocentos e noventa e nove reais e quatro centavos) com as seguintes classificações:
Órgão: 05 - SECRETARIA DA SAÍUDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade: 03 – FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função: 18 -  Gestão Ambiental
Subfunção: 542 – Controle Ambiental
Programa: 0080 – Proteção e Direitos dos Animais
Projeto/Atividade: 2096 – PROGRAMA MELHORES AMIGOS

Classificação: 3.3.90.39.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS  - PJ
Recurso: 1153
FONTE STN: 661

           VALOR R$ 24.999,04
Órgão: 07 - SECRETARIA DE OBRAS

Unidade: 01 - SECRETARIA DE OBRAS

Função: 04 - Administração
Subfunção: 122 – Administração Geral
Programa: 10 -  Administração Governamental
Projeto/Atividade: 2038 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS
Classificação: 3.3.90.33.00.00.00 – PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

VALOR: R$ 1.500,00

    TOTAL DOS CREDITOS ESPECIAIS R$ 26.499,04

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar no valor de R$ 35.600,00 (trinta e cinco mil e seiscentos reais), em suplementação à seguinte dotação orçamentária:
05.03 – SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

18.542.0080.2096 - PROGRAMA MELHORES AMIGOS
3.3.90.39.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS  - PJ (1374)

      VALOR CRÉDITO SUPLEMENTAR R$ 35.600,00

Art. 3º Para cobertura dos Créditos abertos nos artigos anteriores são indicadas as seguintes fonte de recursos:

a) AUXÍLIOS E CONVÊNIOS

R$ 24.999,04

B) SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR
R$ 37.100,00

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 15 de abril de 2023.

FÁBIO ALEX MERTZ
Prefeito

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

AO PROJETO DE LEI Nº 026/2023.

Marques de Souza, 15 de abril de 2023.

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores.

Cumprimentando Vossas Senhorias, vimos encaminhar a essa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Créditos Especiais e Suplementar no orçamento do corrente exercício, no valor total de R$ 62.099,04 (sessenta e dois mil e noventa e nove reais e quatro centavos).

A administração municipal firmou Termo de Convênio nº 4224/2022, com o Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria de Estado de Igualdade, Cidadania, Direitos Humanos e Assistência Social, cuja ação estadual é destinada à esterilização cirúrgica de animais domésticos (cães e gatos fêmeas), em situação de rua, semidomiciliados e de famílias em situação de vulnerabilidade social. O convênio tem por objeto o atendimento de no mínimo 125 animais, e conforme orçamentos realizados junto a clínicas veterinárias para fins de abertura de licitação, ficou orçado em um total de R$ 65.083,33, sendo R$ 24.999,04 do Convênio e o restante de contrapartida do município.

O Governo do Estado já repassou o recurso ao Município, e estamos solicitando a autorização legislativa para a abertura do respectivo crédito especial no orçamento, bem como suplementar o valor da contrapartida do município, para poder atender as despesas do Programa.

O crédito especial na Secretaria de Obras servirá para as despesas com passagens do Secretário de Obras Marcelo Stoll, que irá acompanhar o Prefeito em viagem à Brasilia, nos próximos dias.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

FÁBIO ALEX MERTZ
Prefeito
Senhora
Vereadora SANDRA HELENA MALLMANN SCHERER,
Presidente da Câmara de Vereadores

Nesta Cidade